44. *Ut parva magnis.* Scil. com-
 ponamus. Proverbiū ex illo Virg.
 eccl. I, 23, sic magnis compонere
 parva solebam. Ut supra I, 2, 2.
Pauci, quos equus amat. Nam con-
 feramus, quod est in libris quibus-
 dam, e glossa est. G. — Rom. *Ut
 parva magnis comparemus, ubi vulgo
 conferamus.* Utrumque verbum omi-
 sit Plinius. H. — *Oculis tuis subjicere
 conamur.* Sic et Rom. Postea in hoc,

namur, si nihil inductum, et quasi devium, loquimur, non epistola, quæ describit, sed villa, quæ describitur, magna est. Verum illuc, unde coepi; ne secundum legem meam jure reprehendar, si longior fuero in hoc, in quod excessi. Habes caussas, cur ego Tuscos meos Tusculanis, 45 Tiburtinis, Prænestinisque meis præponam. Nam super illa, quæ retuli, altius ibi otium et pinguius, eoque securius, nulla necessitas togæ, nemo arcessitor ex proximo. Placida omnia et quiescentia, quod ipsum salubritati regionis, ut purius cælum, ut aer liquidior, accedit. Ibi animo, ibi corpore, maxime valeo. Nam studiis animum, venatū corpus exerceo. Mei quoque nusquam salubrius 46 degunt; usque adhuc certe neminem ex iis, quos eduxeram mecum (venia sit dicto) ibi amisi. Dii modo in postrem hoc mihi gaudium, hanc gloriam loco servent. Vale.

in quo excessi: Ald. *in hoc in quo excessi.* H.

— *In quo excessi.* In eo argumen-
to, in quo digressus sum. *Ex-
cessum pro oratoria digressionem* tum
Noster, tum Quintiliaus dixerunt.
Præpositionem in ante quod ex libris
dedit Cortius. G.

45. *Necessitas togæ.* Qua se, extra
urbem et forum nihil opus est. Para-
vitæ beatioris secundum Martialem
X, 47, *toga rara.* Multa hic de non
uso togæ extra urbem Buehnerus. G.

— *Salubritati... accedit.* Ipsa illa
tranquillitas, et plaeida in liberali
otio quies a nullis negotiis impor-
tunia vel hominibus interturbata,
accedit salubritati, vel partem illius
salubritatis, quam haec prestat vil-
la, efficit. Est sane etiam medieas
inter res, quas non naturales vo-
lent, vel maximi momenti, status
ille tum animi tum corporis, vel
quietus vel turbatior. G. — Rom.
Salubritate regionis. H.

46. (*Venia sit dicto.*) A diva Ne-
mesi, que invidia quadam prose-
quitur eos, qui beati sibi nimis
videntur, et felicitatem suam præ-
dicant, vel predicati libenter au-
diunt; precibus proprie plaeanda,
quoties inveniuntur aliquid nobis, vel
aliis de nobis excedit. Praetara si
DIS placeat, ejus rei ratio est, quam
sapientis ille Solon profert in Dispu-
tatione cum Cræso, apud Herodotum, I, 32, τὸ διὸν πάντα φεύγει τα
και ταπεινόδικα. Rationem hanc de-
testamus hodie, sed rem ipsam ut
aliis in rebus scilicet retinemus. Lau-
davimus pulehellum infantem et va-
lentulum; subjicimus, *Gott behüte
es!* Dicimus aliquid de secunda for-
tuna nostra vel aliorum; exsilit il-
lus, *Gott lasse mich es sur guten
Standte reden!* Illoc ipsum est, *venia
sit dicto!* G. — Rom. *Venia sit di-
ctum, amici sine ibi.* H. — *Loco ser-
vent.* Hor. Sat. II, 6, 5, propria
huc mihi munera faxit! En.

VII.

Saturninus Plinium heredem instituerat et rempublicam Comensim; quod ipse ratum vult esse, etsi secundum leges respublica heres institui non possit, quod ut decurionibus indicetur, rogat.

C. PLINIUS CALVISIO * SUO S.

Nec heredem instituit, nec præcipere posse rempublicam, constat: Saturninus autem, qui nos reliquit heredes, quadrantem reipublicæ nostræ, deinde pro quadrante præceptionem quadringentorum millium dedit. Hoc, si jus adspicias, irritum; si defuncti voluntatem, ratum et firmum est. Milli antem defuncti voluntas (vereor, quam in partem jurisconsulti, quod sum dicturus, accipiāt) antiquior jure est, utique in eo, quod ad communem patriam 3 voluit pervenire. An, cui de meo sestertium undecies con-

VII.* *Calvius*, nnus e contubernalibus Plini. Ed.

1. *Nec præcipere. Præcipere* apud Jurisconsultos est partem aliquam hereditatis autem reliquos heredes capere, unde dicitur *præcipuum*. Qui igitur aliquid *præcipere* testamento jubetur, illum eo ipso heredem etiam cum aliis esse intelligitur. Vid. Brisson. de form. VII, 143, pag. 635, sq. Sed hic paullo alta videtur species. Saturninus primo ex quadrante instituerat rempublicam, deinde hoc mīta vii, et loco illius quadrantis ex integra hereditate præcipi et ante divisionem numerari reipublicæ jussit quadringenta millia: sive quod putaret ita studi legem posse, quæ institui he-

redem vetaret rempublicam, sive quacunque alia caussa. G.—Quadrans, quarta pars assis, deinde hereditatis integræ, quæ et ipsa aī dici solet; unde *heres ex aī*. Ed.

3. *An, cui de meo*. Contulerat Plinius reipublice per varias occasiones undecies, intell. centena millia HS, quæ sunt 5500 florenorum imperialis (quos bessas 2/3 vocant mercatores) in alimenta ingenuorum, in ædes sacras, etc. In hac liberalitate parum sibi constitisset, si 40000 HS. seu 20000 floren. imp. quæ paullo amplius tertia pars est superioris summa (est enim ipsa tertia ex duodecies) aliunde ei obvenientia, invideret, vel tahulis testamenti oppugnatis negaret. G.—

tuli, huic quadringentorum millium paullo amplius tertiam partem ex adventicio denegem? Scio te quoque a judicio meo non abhorrere, qum eamdem rem publicam ut civis optimus diligas. Velim ergo, quum proxime decuriones contrahantur, quid sit juris, indices, parce tamen et modeste; deinde subjungas, nos quadringenta millia offerre, sicut præcepit Saturninus. Illius hoc munus, illius liberalitas; nostrum tantum obsequitum vocetur. Hæc ego scribere publice supersedi: prium, quod meinineram, pro necessitudine amicitiae nostræ, pro facultate prudentiæ tuæ, et debere te et posse perinde meis ac tuis partibus fungi: deinde, quia verebar, ne modum, quem tibi in sermone custodire facile est, tenuisse in epistola non viderer. Nam sermonem vultus, gestus, vox ipsa moderatur: epistola, omnibus commendationibus destituta, malignitatibus interpretantium exponitur. Vale.

Rom. *An cui de meo sexdecies adjiciens contulit.* H. — *Quadringentorum millium.* Al. *Quadrineta millia, quod unice verum.* S.

4. *Decuriones contrahantur.* Si de Roma sermo esset, diceret, *Senatus cogatur.* G. — Rom. *Decuriones contrahentur,* pro quo male Cellar. et eum secuti contrahantur. H. — Bene Cortiana contrahentur, quam Gierigius, non Gesnerianam, sequi debet. S. — *Sicut præcepit Saturninus.* Sic etiam Rom. et Ald. non tantum recentiores, ut Gruterus opinatur. H.

5. *Pro facultate prudentiæ tua.* Hæc omissa sunt in Rom. omitendi vero nullam rationem reperio. Desunt tamen et in Brunnerianis. H. — Suspicio Plinium, chiasmo servato,

scripsisse hoc ordine: * quod meinineram, pro facultate prudentiæ tuae, pro necessitudine amicitiae nostræ, et debere te et posse perinde, etc. Sic apparet, unde lacuna illa in libris originem traxerit. Adde quod hic verborum ordo paullo humanior videtur. S.

6. *Moderatur.* Gierigius recte interpretatur: indicat quonodo eum accipi velimus. Mox *omnibus* mihi suspectum est. Desidero *similibus,* aut *omnibus his;* ut ad vultum, gestus, et vocem referatur. E. — Mihi vero nihil videtur tentandum. Plinius omnino intellexit res adventicias, quibus epistola commendari possit. S. — *Malignitas interpretantium est circumscriptio calumniae.* En

VIII.

Admonitus, ut historiam scribebat, respondet sibi idem stetisse, caussasque consilii ita exponit, ut discrimen simul orationis et historiae ostendat. Effingit haec epistola fideliter aestum animi, qui vehementer quadam cupiditate angitur, neque per eum quiescere ullo tempore potest. Modeste tamen hic de se loquitur et judicat. Ed.

C. PLINIUS CAPITONI^{*} SUO S.

SUADES, ut historiam scribam, et suades non solus: multi hoc me saepius monuerunt, et ego volo, non quia commode facturum esse confido, (id euim temere credas, nisi expertus,) sed quia in hili pulchruin in primis videatur, non pati occidere, quibus aeternitas debeatur, aliorumque famam cum sua extendere. Me autem nihil aequum ac diuturnitatis amor et cupido sollicitat: res homine dignissima, praesertim qui nullius sibi conscientia culpe, potius steritatis memoriam non reformidet. Itaque diebus ac noctibus cogito, si qua me quoque possim Tollerem humo: (id enim voto meo sufficit: illud supra votum) victorque

VIII.* Capitoni. Est sine dubio *Titinius Capito*, ornamentum illius temporis, qui excitare et favore bona ingenia solebat. Ed.

1. *Multi hoc me saepius mon.* Rom. *Multi me hoc stepe monuerunt.* H. — *Facturum esse confido.* Sic et Rom. II.—Cort. et Gierig. *confidam*, quod praefero. Columella VIII, 9, laudatus in Horat. Tursell. Cap. CLII, 35: « Nec quia titico vel aliis frumentis mihius crassescant, verum

quod semine hujus maxime deletantur. S. — *Non pati occidere, quibus aeternitas debeatur.* Rom. *Non pati occidere, quibus aeternitas debetur*, sine adiutorio panao illo Florentino. H.

2. *Me nihil aequum*, etc. Rom. * *Me autem nihil sequi ac diuturnitatis et amoris cupido sollicitat*, res homine dignissima. * *Suspicio ex glossa aliquid accessisse*, et prius fuisse *diuturnitatis cupido*. H.

3. *Si qua me quoque.* Virg. Georg.

virum volitare per ora. Quamquam o! Sed hoc satis est, quod prope sola historia polliceri videtur. Orationi enim et carmini parva gratia, nisi eloquentia sit summa : historia quoquo modo scripta delectat. Sunt enim homines 4 natura curiosi, et quamlibet nuda rerum cognitione ca- piuntur, ut qui sermunculis etiam fabellisque ducantur. Me vero ad hoc studium impellit domesticum quoque exemplum. Avunculus meus, idemque per adoptionem 5 pater, historias, et quidem religiosissime, scripsit. Invenio autem apud sapientes, honestissimum esse majorum ve- stigia sequi, si modo recto itinere præcesserint. Cur ego 6 cunctor? Egi magnas et graves caussas. Has (etiamsi mihi tenuis ex eis spes) destino retractare, ne tantus ille labor meus, ni hoc, quod reliquum est studii, addidero, inecum pariter intercidat. Nam si rationem posteritatis habeas, quidquid non est peractum, pro non inclroato est. Dices, *Potès simul et rescribere actiones, et compo- nere historiam.* Utinam! sed utrumque tam magnum est, ut abunde sit alterum efficere. Undevicesimo ætatis anno

III, 8. « Tentanda via est, qua me quoque possim tollere humo, vi- citorque virum volitare per ora. G.

— *Quamquam o!* Elegans aposio- pesit itidem Virgiliana, apnd quem *Xu. V*, 195, Mnæstheus: « Non jam prima peto, neque vincere certo ; Quamquam o... Sed superent, quibus hoc, Neptune, dedisti. » Si- militer Noster, post aposiopesin, *sed hoc satis est, nimirum diuturnitas, et memoria posteritatis.* G. — Rom. *Quamquam at! Sed satis est, sine hoe.* H.

— *Orationi enim et carmini.* Rom. *Oratiani et carmini. Deest enim.* H. — *Nisi eloquentia sit summa.* Rom. *Nisi eloquentia est summa.* H.

4. *Et quamlibet nuda.* Rom. Et

qualibet nuda. Ald. *tamen, et quam- libet.* H.

— *Domesticum quoque exemplum.* Rom. *Domesticum exemplum sine quo- que.* H.

5. *Historias... scripsit.* Vid. supra III, 5, 4, sq. G.

6. *Cur ego, etc.* Rom. *Cur enim quum tat egimagnas et graves eaussas.* Ald. *Cui ergo cunctor?* Egi. H.

— *Tenuis ex eis spes.* Rom. *Tenuis ex his spes.* H. — *Mecum... interci- dat.* Et tamen intercidit. Poteras itaque, Secunde, quantum ad nos illo retractaudi labore supersedere. Sed exstiterunt tamen aliquamdiu post Plinius Orationes illius, quod ex Apollinari Sidonio et Cassiodoro constat. G.

dicere in foro cœpi, et nunc demum, quid præstare debeat orator, adhuc tamen per caliginem, video. Quid, si 7 huic oneri novum accesserit? Habet quidem oratio et historia multa communia, sed plura diversa in his ipsis, quæ communia videntur. Narrat sane ipsa, narrat hæc: sed aliter. Huic pleraque humilia et sordida et ex medio petita; illi omnia recondita, splendida, excelsa convenient. 8 Hanc saepius ossa, musculi, nervi; illam tori quidam et quasi juba decent. Hæc vel maxime vi, amaritudine, instantia; illa tractu et suavitate, atque etiam dulcedine placet. Postremo alia verba, alias sonus, alias constructio. 9 Nam plurimum refert, ut Thucydides ait, *κτῆμα* sit, an *ἀγώνισμα*: quorum alterum oratio, alterum historia est.

7. *Habet quidem oratio et historia.*
Rom. *Habent quidem oratio et historia.* H.

— *Narrat sane ipsa.* Cort. *Narrat sane illa,* nulla notata lectionis varietate: idque pristat. S.

— *Huic pleraque humilia.* Ad orationem huc pertinent (contra quam visum Cataneo) ubi etiam de tribus capillis aut de stillicidio, aut de sterquilinio adeo narrandum est quam planissime. G. — Que sequuntur, *ossa, musculi, nervi*, eo valent, ut in oratione sepa sola vis, vehementia, robur, et aculei desiderentur, historiam autem *tori* et *juba*, hoc est, eminentior species et insignis nitor deceat. Nam *tori* sunt, qui carnis vestita et decora ossa habent, *juba* autem, quæ, ut in equis et leonibus, speciem ei majestatem corpori addunt. Eodem sensu Quintil. X, 1, 33, militum *laevis*, in quibus ossa et nervi et musculi sufficiunt, athletarum *toros* opposuit, qui speciosiora corpora efficiant. Eadem mox Plinius mutatis verbis et metaphoris repetit, quum orationi vim,

*amaritudinem, instantiam, hoc est, acrem, concisam, et vibrantem veluti vehementiam, historie autem tractum, hoc est, motum veluti moderationem, tribuit. Ita plane Cicero in Orat. XX, *cortatam et acrem, orationem oratoris forensis opponit historicorum rationi dicendi traete et fluenti, hoc est, leniori, moderatori, quod in ea magis perspicuitas et explanatio et ordo et concinnitas, quam vis et celeritas aut impetus sententiarum queritur. Denique sonus est forma dicendi vel eloquentias historie aut orationi peculiaris. Copiose id explicavimus in Lex. techn. rhet. s. v. sonus.* E.*

8. *Instantia.* Vid. epist. 19, ubi acriter, instanter, intente permutantur. E.

9. *Κτῆμα . . . ἀγώνισμα.* Historia *κτῆμα* est, possessio, bonum perpetuo nostrum, postquam semel esse copit (vid. supra I, 3, 3), ex quo sera etiam posteritas de nobis judicat. Oratio autem *ἀγώνισμα* est certamen, in quo semel viciisse satis est, non curante auctore, quid

His ex caussis non adducor, ut duo dissimilia, et hoc ipso diversa, quod maxima, confundam misceamque, ne tanta quasi colluvione turbatus ibi faciam, quod hic debeo: ideoque interim veniam (ne a meis verbis discedam) advocandi peto. Tu tamen jam nunc cogita, quæ potissimum tempora adgrediamur. Vetera et scripta aliis? parata inquisitio, sed onerosa collatio: intacta et nova? graves offensæ, levis gratia. Nam præter id, quod in tantis vitiis hominum plura culpanda sunt, quam laudanda: tum si laudaveris, parcus; si culpaveris, nimius fuisse dicaris;

deinde de ea judicent alii. Ceterum locus Thucydidis est I, 22, extr. qui de sua historia ἀτῆς ἡ τὸν μᾶλλον, οὐ καύσιμα τὸ παραχρῆμα ἀπόστησε. Quia filianus X, 2, 31: « Non ad actum rei pugnamque presentem, sed ad memoriam posteritatis et ingenii famam componitur. Ceterum videndum adhuc, an non respererit forte Thucydides ad illam recitationem Herodoti in Indis Olympiis, quando lacrymas excusuisse dicitur puer Thucydi. G.—Rom. Ut Thucydides ait, ἀτῆς καὶ ἀγάνθεις quoniam alterum oratio, alterum historia, omisso verbo est. Post, ex his causis. II.

— *Diversa, quod maxima.* Ob id ipsum non possunt ab eodem homine tempore eodem tractari, quod sunt maxima et suum sibi hominem integrum unum quodque depositum. G.—*Ne tanta quasi colluvione.* Sic et Rom. H. — *Ibi faciam, quod hic debo.* Ne in historia contentiosius asperiusque quam deceat, agam et utriusque generis virtutes permutes, que hoc ipso fiunt vicia, quod loco non adhibentur. G.—(*Ne a meis verbis discedam.*) Ut iis verbis utar, quibus nati in foro et caussis consuevi. Ita præfatur formulæ c

foro desumptæ, quam mox declarabimus. Recepimus nimurum Cortianum, s. Mediceam potius, hic quoque lectionem; al. *ne a forensibus verbis recedam*, quod ex glossa est procul dubio. G.—*Veniam... advocandi.* Nimurum amicos, et cum iis de causa deliberandi. Quæ quidem res adeo frequens in judiciis fuit, ut inde *advocatio* pro mora ac dilatatione frequenter dicatur. Vid. ad Cic. fam. VII, 11, et Sen. Consol. ad Marc. X. G.—*Sensus* igitur: ideoque interim cunctor. Supra VI, erat: *Cur ergo cunctor?* Mox XIV: *cunctatio et mora.* S. — Romanus manuscriptus: « Sed interim veniet, et ne a forensibus verbis recedam advocatione peto. » H.

10. *Tu tamen jam nunc cogita.* Rom.
Tu tamen nunc cogita. H.

— *Oncrosa collatio.* Difficile est aliquid de tuo couferre, quod non jam alii occupaverint. Hic, opinor, sensus loci longe aliter vulgo intellecti. S.

11. *Nam præter id, quod in tantis viciis.* Rom. *Præterea quod in tantis viciis.* Omissum est *nam.* Unde non contemneuda Gruteri suspicio, *præterea quod in tantis.* Florentina lectio non convenit *tum, quod se-*

12 quamvis illud plenissime, hoc restrictissime feceris. Sed hæc me non retardant : est enim mihi pro fide satis animi. Illud peto præstruas, ad quod hortaris, elignsque materiam, ne mihi, jam scribere parato, alia rursus cunctationis et moræ justa ratio nascatur. Vale.

quitur. H. — *Quamvis feceris.*
Nihil horum in Rom. est, nec in Brummerianis, et quatuor Cortianis,
quæ lectoris alicujus manu adscribi

potuerunt. H. — *Vix putem insiticia esse. S.*

12. *Illud peto præstruas.* Rom. *Il-*
lud, peto, perstruas. H. *..*

IX.

Dolet, Valentem graviter jacere : molestius fert, Avitum decessisse.

C. PLINIUS SATURNINO * SUO S.

V A R I E me adfecerunt literæ tuæ : nam partim læta, partim tristia continebant. Læta, quod te in urbe teneri nuntiabant. Nolle me, inquis : sed ego volo, propterea, quod recitaturum statim, ut ego venissem, pollicebantur.
2 Ago gratias, quod exspector. Triste illud, quod Julius Valens graviter jacet ; quamquam ne hoc quidem triste, si illius utilitatibus æstiinetur, cuius interest quam ma-
3 turissime inexplicabili morbo liberari. Illud plane non tri-
ste soluin, verum etiam luctuosum, quod Julius Avitus

IX. * *Saturnino.* Forte Pompeius
Saturninus de quo I, ep. 16, Ed.

1. *Sed ego volo,* etc. Rom. *Sed*
ego volo. *Præterea quod.* Paullo ante
quod desideratur in his, *quod te in*
urbe teneri. H.

2. *Morro liberari.* Refero ad illud
nescio cuius *Oī μαγδοὶ πόνον συντί-*
ουσ; ἐπέγνωσεν. Quo acutior est mor-

bus, tanto minus dural. Quumque
inexplicabilem præterea *morbū* dic-
at, puto, *Secundum τούτην* qua-
dam usum, instaurum proxime Va-
lenti mortem sic indicare, ipsamque
in beneficio ponere, que desperato-
illum morbo liberet. G.

3. *Junius Avitus.* Ab hoc diversus
Junius Avitus, cuius mortem luget

decessit, dum ex quæstura redit : recessit autem in navi, procul a fratre amantissimo, procul a matre, a sororibus. Nihil ista ad mortuum pertinent; sed pertinuerunt, quum moreretur : pertinent ad hos, qui supersunt. Jam, 4 quod in flore primo tantæ indolis juvenis extinctus est, summa consequitur, si virtutes ejus maturuissent. Quo ille studiorum amore flagrabat! quantum legit! quantum etiam scripsit! que nunc omnia cum ipso sine fructu posteritatis aruerunt. Sed quid ego indulgeo dolori? cui si 5 frenos remittas, nulla materia non maxima est. Finem epistolæ faciam, ut facere possim etiam lacrymis, quas epistola expressit. Vale.

VIII, ep. 23. ED. — *Decessit autem in navi. Rom. Decessit in navi. H.* — Bene: sive etiam alii libri bone notæ. Repetit Secundus ab amico sibi scripta, non ipse illi narrat. Ideo autem hic importunum. S.

4. *Jam, quod in. Ex superioribus ita explenda oratio, Jam illud luctuosum est, etc. G.* — Immo superbum, quam luctuosum est. *Propria*, hec est exclamatio. Sic Græci xxi. Dicit augustus Te & dicit, sequ. accusat. cum infinitivo. S. — Etiam in Rom. *Jam,*

quod in flore primo. Deinde, Si vir-

tutes ejus maturuissent. Quod ille. H.

— *Scriptit. Sed non edidit: aliqui non aruisserint sine fructu poste-*

ritatis. Editarus, opinor, erat, si

prius expoliasset. S.

5. *Cui si frenos.....est. Non re-*

prehenderem Secundum, si hæc

omisisset. Parum humanum videtur,

ia tam luctuosi casus comploratione

addere, dolori non indulgendum,

quod, si frenos illi remittas, etiam

leterior dolendi causa gravissima fiat. S.

X.

Versus Antonini laudat, ut sibi inimitabiles, et ad plures edendos
hortatur.

C. PLINIUS ANTONINO * SUO S.

QUUM versus tuos æmulator, tum maxime, quam sint boni,
exerior. Ut enim pictores pulchram absolutamque faciem
raro, nisi in pejus, effingunt; ita ego ab hoc archetypo
labor et decido. Quo magis hortor, ut quam plurima pro-
feras, quæ imitari omnes concupiscant, nemo, aut pau-
cissimi, possint. Vale.

X.* Inscr. Etiam Rom. Antoni- t. In pejus effingunt. Rom. In pejus
no. H. fingunt. Post labor et decido. H.

XI.

Hortatur ad edenda sua scriptia, quia ipse eorum spem
hendecasyllabis fecerat.

C. PLINIUS TRANQUILLO * SUO S.

LIBERA tandem hendecasyllaborum meorum fidem, qui
scripta tua communibus amicis spoponderunt. Appellan-
tur quotidie et flagitantur : ac jam periculum est, ne

XI.* Inscr. Rom. Tranquillo. H. ponderunt, antique. Vid. Gellium
t. Libera... fidem. Fac, quod ego VII, cap. IX. H.—Conf. Vossium
in hendecasyllabis tuo nomine pro- de Analogia latina III, c. 19,
mis. F. — Spoponderunt. Rom. Spe- pag. 87. S.

cogantur ad exhibendum formulam accipere. Sum et ipse in edendo hæsitator; tu mora tamen meam quoque cunctationem tarditatemque vicisti. Proinde aut rumpe jam moras, aut cave, ne eosdem illos libellos, quos tibi hexasyllabi nostri blanditiis elicere non possunt, convicio scazontes extorqueant. Perfectum opus absolutumque est; nec jam splendescit lima, sed atteritur. Patere, me videre titulum tuum; patere audire, describi, legi, vénire volumina Tranquilli mei. Æquum est, nos in amore tam mutuo eamdem percipere ex te voluptatem, qua tu perfrueris ex nobis. Vale.

— *Ad exhibendum formulam.* Accipit formulam in jure, et a Prætore, non actor modo, sed etiam is, quicum agitur, vel unde petitur; actionis ille, hic exceptionis. Vid. Brissonium de form. V, 74. Hexasyllabi Pliniani appellantur, flagitantur, agitur cum illis, ut præstent denique præsentiam scriptorum Tranquilli. Miram suavitatem hujus loci intelliget, qui considerabit Ulpiani verba I. III, π, § 8, de hom. libero exhibendo: «Ait Prætor Exhibeas: Exhibere est in publicum producere, et videndi tangendique hominis facultatem prebere.» *Propræ autem exhibere est extra secreta habere.* Ut igitur plagiū, quod est fortum in libero capite commissum, eleganter ad libros et scripta traustulere; ita hic ad exhibendum agitur cum eo, qui scripta, que libera vagari debent, dominiper injuria contineat. Luserintq[ue] præterea in nominum libri et liberi similitudine, non temere dixerim. G.

2. *Sum et ipsor, etc.* Rom. «Sum et ipse in edendo hæsitator tu. O si tamen meam quoque cunctationem tarditatemque viceris. Proinde aut rumpe moras.» H.

— *Convicio scazontes.* Scazontes asperum et satiricis epigrammatis aptum genus carminis, aptum proinde etiam convicio faciendo, quod non ad maledicta semper, sed ad importunam quoque, et parnam modestam repetitamque subinde petitionem vel admonitionem pertinet, ut in præfatione Quintiliani ad Tryphonem, *Eflagitasti quotidiano convicio, etc.* G.

3. *Sed atteritur.* Summa in his elegantia, quod translationem continuat. Laudavit jam Cellarius IX, 35, a, et Quintil. X, 4, 4, ut opus poliat lima, non exterat, quem preceptoris sui locum imitatus videtur nosfer. Describitur hic illud vitium, quod xxist Gregiā possit appellare cum avunculo nostri XXXIV, 8, s. 19, ubi commemoratur ab illo Callimachus inter nobiles statuarios (quorum lima est propria) semper calumniorum sui, neque finem habens diligentia, etc. G.—Cf. quæ nos in Techn. rhet. s. v. calumniari diximus. E.—Etiam Rom. nec jam splendescit lima, sed atteritur. H.

— *Titulum tuum.* Libro inscriptum et pendente in bibliopoliis atque bibliothecis. G.

XII.

Prosocerum laudat, quod porticum dedicaverit, et in portarum
ornamentum pecuniam promiserit.

C. PLINIUS FABATO * PROSOCERO SUO S.

ACCEPI literas tuas, ex quibus cognovi speciosissimam
te porticum sub tuo filioque tui nomine dedicasse; se-
quenti die in portarum ornatum pecuniam promisisse,
ut initium novae liberalitatis esset consummatio prioris.

2. Gaudeo primum tua gloria, cuius ad me pars aliqua pro
necessitudine nostra redundat: deinde, quod memoriam
soceri mei pulcherrimis operibus video proferri: postre-
mo, quod patria nostra florescit: quam mihi a quocum-
que excoli jucundum, a te vero latissimum est. Quod
superest, Deos precor, ut animum istum tibi, animo
isti tempus quam longissimum tribuant. Nam liquet mihi
futurum, ut peracto, quod proxime promisisti, inchœus

XII.* De Fabato vid. ad IV, ep.
1. En. — Inscr. Rom. *Fabato pro-
socero.* H.

1. Quod sepe observo, Plinium
in his epistolis voluisse nobis ima-
ginem animi sui pulcherrimam re-
linquere, illud hic etiam locum
habet. Intererat ipsius, liberorum
suum proavum quam adstrictissi-
mum esse, ei corraderet potius ma-
gnam ream familiarem, quam pu-
blica eam liberalitate minuere. At
gratulatur illius magnificenter, eam
que stimulis incitat quantum potest;
quod non multo minus est, quam
si ipse elargitus esset, que publico
impedit prosocer. G.

— *Accipi literas tuas.* Rom. *Recepit
literas tuas.* H.

— *Ut initium novae liberalitatis.* Rom.
Ut initium liberalitatis omissio cum
aliis epitheto *nova.* H.

2. *Pro necessitudine nostra redundat.* Rom. *Pro necessitudine redundat.*
Deesit nostra. H. — *Soceri mei.* Patrem
Calpurniæ, Fabati filium, intelligit,
eo tempore iam mortuum. En. —
Quam mihi a quocumque. Rom. *Qnam
mihi et a quocumque.* A.

3. *Quod proxime promisisti.* Rom.
Quod maxime promisisti. H. — Livi-
us XXII, 53, 2. Ap. *Claudius Pulcher,*
qui proxime ædilis fuerat, ubi item
Drakenb. e codice *maxime enotavit.*

aliud. Nescit enim semel incitata liberalitas stare , cuius pulchritudinem usus ipse commendat. Vale.

Solemnis confusio : ne suspiceris , a Cf. Cortium ; it. Oudendorpium ad
Plinio quum maxime scriptum esse. Cesarem p. 167. S.

XIII.

Orationem , paucis amicis recitamat , judicio Scauri subjicit.

C. PLINIUS SCAURO⁷ SUO S.

RECITATURUS oratiunculam , quam publicare cogito ,
advocavi aliquos , ut vererer ; paucos , ut verum audirem .
Nam mihi duplex ratio recitandi : una , ut sollicitudine
incendar ; altera , ut admonear , si quid forte me , ut
meum , fallat . Tuli , quod petebam : inveni , qui mihi
copiam consilii sui facerent . Ipse præterea quædam emen-
danda adnotavi . Emendavi librum , quem misi tibi . Ma-
teriam ex titulo cognosces , cætera liber explicabit : quem
jam nunc oportet ita consuescere , ut sine præfatione in-
telligatur . Tu velim , quid de universo , quid de partibus

XIII.⁸ Scauro . VI , epist . 25 , 1 , *At-*
tillium Scaurum vocat amicum suum .
Forte autem ille de quo hic agitur
est *Terentius Scaurus* , Hadriani tem-
poribus grammaticus nobilis , cuius
sepe meminit Diomedes , et quem
Gellius N . A . XI , 15 , narrat de
Cæselli erroribus scripsisse . Ed .

1. *Ut vererer*. Sic et Rom . H . —
Hoc est , quorum reverentia me in
recitando intentum et acrem faciat .
Eo pertinet , quod mox dicit , se
velle , ut *sollicitudine incendatur* :
hoc ergo reverentie auditorum tri-

buit . In aliis libris eit intendar . Ce-
terum de sententia ipsa cf. epist . V ,
3 , 8. E.

2. *Si quid forte* , etc. Rom . *Si quid*
forte me ut meum fallit. H.

3. *Ita consuescere*. Si figuram de-
mas , illud dicere videtur : oportet
librum ipsum per se ita paullatim
notum et familiarem fieri homini-
bus , ut sine præfatione argumen-
tum et ordinem indicante , quid sibi
velit , intelligent . G . — Puto simpli-
citer esse : cui nunc non magis pos-
sum (quod otium deest aut alia de-

sentias, scribas mihi. Ero enim vel cautor in continendo, vel constantior in edendo, si huc vel illuc auctoritas tua accesserit. Vale.

cansas) præfationem præmittere, cabō. S. — Etiam Rom. oportet ita quam tum præmittam, quum publi- consuescere. H.

XIV.

Causa et judicium Tusculii quem exitum habuerit, pernarrat.
Continuat id quod supra, ep. 4, inchoaverat. Ed.

C. PLINIUS VALERIANO SUO S.

Er tu rogas, et ego promisi, si rogasses, scripturum me tibi, quem habuisset eventum postulatio Nepotis circa Tusculum Nominatum. Inductus est Nominatus; egit ipse pro se, nullo accusante. Etenim legati Vicentinorum non modo non presserunt eum, verum etiam sublevaverunt. **a** Summa defensionis, *Non fidem sibi in advocatione, sed constantiam defuisse; descendisse ut acturum, atque etiam in curia visum; deinde sermonibus amicorum perterritum recessisse; monitum enim, ne desiderio senatoris, non jam*

XIV. 1. *Postulatio Nepotis.* De qua supra V, 4. G. — *Circa Tusculum Nominatum.* Rom. *Contra Tusculum Nominatum.* Deinde, *Etenim legati Vicentinorum non modo presserunt.* Altera negatio excidit. H. — Alibi etiam libri *non modo* pro *non modo non exhibent*, sequente *verum etiam*. E. c. Cic. *Offic.* I, 21, 4, ubi v. Heusing. ibid. II, 13, 4, coll. Muret. Var. *Lect.* X, 7, *Cat. maj.* cap. XVI, coll. Cort. ad Plin. VIII, 7, 2, ut alia loca omittam. S.

2. *Sermonibus ... recessisse.* Rom.

Sermonibus amicorum recessisse. Verbum *perterritum* vel *deterritum* abest. H. — *Ne... repugnaret... passurus.* Si hæc verba, ut sunt iam interpunkione connexa, etiam sententia et constructione jungantur, nihil impedit, quo minus retineamus nominativum *passurus* ad verbum *repugnaret* respiciensem. Sed nec damnamus alteram rationem in Mediceo libro inventam, *re repugnaret: alioquin..... passurum.* G. — *Non jam quasi, etc.* Rom. *Non quasi de nundinis, sed quasi degloria, fama.* Deest

*quasi de nundinis, sed quasi de gratia, fama, dignitate certantis, tam pertinaciter, præsertim in senatu, repugnaret, alioqui majorem invidiam, quam proxime, passurus. Erat sane prius, tamen a paucis, acclamatum exeunti. Inde subjunxit preces multumque lacrymarum: quin etiam tota actione, homo in dicendo exercitatus, operam dedit, ut deprecari magis (id enim et favorabilius et tutius) quam defendi videretur. Absolutus est sententia designati consulis Afranii Dextri, cuius hæc summa, *Melius quidem Nominatum fuisse facturum, si caussam Vicentinorum eodem animo, quo suscepereat, pertulisset; quia tamen in hoc genus culpæ non fraude incidisset, nihilque dignum animadversione admisisse convinceretur, liberandum: Vicentinis, quod acceperat, redderet.**

Assenserunt omnes, 3
præter Flavium Aprum. Is, *Interdicendum ei advocacionibus in quinquennium, censuit: et quamvis neminem auctoritate traxisset, constanter in sententia mansit: quin etiam Dextrum, qui primus diversum censuerat, prolata*

jam. H. — Alioqui majorem, etc.
Rom. — Alioqui majorem invidiam proxime passurus erat. Sane prius tamen paucis acclamatum exenanti. Subjunxit. • H.

3. Afranius Dexter, in consulato, quem gessit a. Chr. XCVIII, ex kal. octob. interfectus est. Scripta ergo hæc epist. a Plinio præfecto scrip. a. etat. XXXVI, aut XXXVII. Ep. — Afranius dextri, etc. Rom. Afranius Dexter cuius hæc summa sententia, melius. H. — Liberandum: Vicentinis. Rom. Liberandum, ita tamen, ut Vicentinis. H. — Idem in aliis libris reperitur. Placet. S.

4. Assenserunt omnes, etc. Rom. Assenserunt omnes proterquam Linius. Is interdicendum ei advocacyone. H. — Flavium. In nomine Flavi Apri libri valde variant. In dial.

de Cor. Eloq. M. Aper, celeberrimum fori Romani ingenium, disputans inducitur. Ed.

— Quin etiam Dextrum, etc. Rom. Quin etiam Dexterum, qui primus. Proxime perlata lege. H. — Prolata lege. Laudavit legem Aper, prælegi forte jussit, certe Senatus illius admonuit. Nimicum moris fuisse, ut Senatus juratus nonnunquam sententias diceret (hoc enim est censere), multis ostendit Lipeius ad Tac. Annal. IV, 21. Sed quod id ipsum lege Trajani saeculum esse ex hoc, quem tradimos, loco effici potat (quod ipsi suaserant, credo, libri, qui perlata lege habent, non prolata) in eo dissentientem habet Casaubonem ad Soeton. Aug. cap. XXXV, qui ad ipsum hunc principem referre eam legem malit. G.

legc de senatu habendo, jurare coegit, *E republica esse, quod censuisset*. Cui, quamquam legitimae postulationi, a quibusdam reclamatum est: Exprobrare enim censenti ambitionem videbatnr. Sed priusquam sententiae dicerentur, Nigrinus, tribunus plebis, recitavit libellum disertum et gravcm, quo questus est, *Venire advocationes, venire etiam prævaricationes; in lites coiri; et gloriae loco ponit ex spoliis civium magnos et statos reditus*. Recitavit capita legum, admonuit SCtorum: in fine dixit, *Petendum ab optimo principe, ut, quia leges, quia SCta contemnerentur, ipse tantis virtutis mederetur*. Pauci dies, et liber principis severus, et tamen moderatus. Leges ipsum; est in publicis actis. Quam me juvat, quod in caussis agendis non modo pactione, dono, munere, verum etiam ⁸ xenii scper abstinui! Oportet quidem, quæ sunt in honesta, non quasi illicita, sed quasi pudenda, vitare: ju-

— Coegit. Accipiendo sine effectu. Ita sepiissime Greci et Latini scriptores. Vid. Duker. ad Flor. I, 18, 12. S.

5. In lites coiri. Pacisci homines de eventu litium cum advocatis, cum ipsis adeo judicibus. Nota sunt Nostro et patrum saeculo sponsiones, cum talibus personis facte, que procurare vel impeditre eventum ejus rei, de qua sponsio siebat, posseant. G. — *Magnos et statos reditus*. Rom. *Magnos et statutos reditus*. H.

6. Legum . . . Senatusconsultorum. Quæ enarrantur a Jurisconsultis, quum de lege Cineca agunt. Vid. Noster IV, 9, 6; V, 21, 4. G. — Etiam Bon. *Admonuit Senatusconsultorum*. H.

7. Pan ei dies, et liber. H. I. et, ut Græcorum xxi, habet temporis celeritatisque notionem. Vid. Hoo ger. Doctr. Partic. L. Gr. p. 536,

sqq. Livius XXII, 1, 1. Jam ver adpetebat, quum Hannibal ex hibernis moriv. Ibi in variis lectionibus enotatum: et *Hannibal*, etc. quod fortasse genuinum. S. — *Libri et orationes rescripta et decreta principum appellari solebant*. Ea prelegebantur in senatu a questore Cesaris. En.

— *Dono, munere . . . xenii*. His forte locum habeat illa horum verborum differentia, quam tradit Ulpianus I. CXCIV, de V. S. quod minus sit *donum cum causa*, ut puta natalicium, nuptialicium. Xenia non melius intelliguntur, quam ex XIII Martialis. Sunt nimirum esculenta et pocula varia, sed quæ tamen ex quantitate certe pretium habere possent, ut *pipet, alica, far, fucus, casei, vina varii generis*, etc. G.

8. *Illicita . . . pudenda*. Illicita sunt, legibus publicis vetita; pudenda, a quibus honestatis sensu

cundum tamen, si prohiberi publice videas, quod nunquam tibi ipse permiseris. Erit fortasse, immo non dubie,⁹ hujus propositi mei et minor laus, et obscurior fama, quum omnes ex necessitate facient, quod ego sponte faciebam. Interim fruor voluptate, quum alii divinum me; alii, meis rapinis, meæ avaritiae occursum, per ludum ac jocum dictitant. Vale.

naturali ducti abstinemus : illa igitur *publice prohibentur*; haec *nunquam nobis ipsi permitimus*. E.

9. *Divinum me.* Qui præviderim fore, n̄ interdicatur omni genere munerum, atque ideo ante legem illis abstinerim. De *divinatione Attici* sui similia Nepos IX, 1. G.— Similis sensu *divini* ap. Cic. *Divin.* II, 3, et Horat. I, Sat. 6, 114. E. —

Fortasse Plinius, ut est perpetuus Ciceronis imitator (simiam si dixeris, vix te calumniae insinualem), ad illius divinationem, ab ipso Tullio toties, interdum salis *propterea*, jactata, respexit. Conf. Cornel. Nep. Attic. XVI, 4. S. — *Per ludum ac jocum* Rom. *Per ludum acceptum*. H. *Per Ind.*, tamquam proverbialis locutio, sepe occurrit. En.

XV.

Cornutum curatorem viæ factum esse, vel ideo lætatur, quia iuin amicitia semper, tum collegio non semel conjuncti fuerint. Addit de suis in villa hospitibus. Multis virtutibus se commendat haec epistola. Res proposita spectatur ab omni parte; sententiae ordine naturali procurrunt; interpositi sunt sensus egregii, et oratio læviter defluit. En.

C. PLINIUS PONTIO^{*} SUO S.

SECESSERAM in municipium, quum mihi nuntiatum est, Cornutum Tertullum accepisse Æmilie viæ curam.

XV.* Ad Pontium etiam VII, ep. 4. de studio suo poetico scripsit. Habuisse eum fundos suos in Campania, appareat. En.

1. *Æmilie viæ curam.* Rem Cœsorum olim propriam, quo magis viris consularibus eam demandabant, Augusti instituto, Imperato-

2 Exprimere non possum, quanto sim gaudio affectus et ipsius et meo nomine. Ipsius, quod, sit licet, sicut est, ab omni ambitione longe remotus, debeat tamen ei jucundus esse honor ultro datus; meo, quod aliquanto magis me delestat mandatum mihi officium, postquam par Cornuto da-
 3 tum video. Neque enim augeri dignitate, quam æquari bonis, gratius. Cornuto autem quid melius? quid sanctius? quid in omni genere laudis ad exemplar antiquitatis expressius? Quod mihi cognitum est non fama, qua alioqui optima et meritissima fruitur, sed longis magnisque experimentis.
 4 Una diligimus, una dileximus omnes fere, quos ætas no-
 stra in utroque sexu æmulandos tulit: quæ societas ami-
 5 citiarum arctissima nos familiaritate conjunxit. Accessit vinculum necessitudinis publicæ. Idem enim inliti, ut scis, collega, quasi voto petitus, in præfectura ærarii fuit: fuit et in consulatu. Tum ego, qui vir, et quantus esset, altissime inspexi, quum sequerer ut magistrum, ut paren-

res. De his post Lips. ad Tac. An. III, 31, sive Exc. E., copiose egit Ev. Otto de tutela viar. publ. II, 5. Cæterum Plinius noster non ipse quoque fuit *Curator viae Æmiliae*, sed *Curator alvei Tiberis et riparum, et cloacarum urbis*, cuius maneris memoria est in inscriptione, quam et uos vite ipsius subjecimus. *Huic muneri, pars est curatio viae Æmiliae*, quod ait supra 2, et infra 9. Viderat hoc Buchnerus; probarunt Cellarius et Massonius ad A. Plinii XXXIX et XL, 6. Cæterum *alveus ripaque Tiberis junguntur cum cloacis*, quod hæ ad illud ipsum quoque structæ fuerant, magnam Rome et orbis miraculum, ut exundantem Tiberim reciperent, et eadem elnarentur ipse, atque eluvionem aburbe averterent. G. — *Æmilia via* in Gallia Cispadana a Placentia ad Ariminum.

strata ab Æmilio Lepido. Strabo lib. V, pag. 307. Ed.

2. *Ipsius quod*, etc. Rom. *Ipsius, quod scilicet, sicut est*. Volnit sit licet. H. — *Debeat tamen ei*. Rom. *Debet tamen ei*, non *debeat*, quod nuperorum editorum incuria propagatum est. H. — Gierigius, si Cortianam inspexisset, non erat, pato, *debeat* servaturus. S.

3. *Quid in omni genere*. Sic et Rom. H.

4. *Una diligimus, una dileximus omnes*. Non potuit vitare versum hexam. quales plures observavi. H. — *In utroque sexu*. In sexu sequire Gratillam, Arriam, Fanniam, de quibus passim, loquitur. Ed.

5. *In præfectura ærarii fuit: fuit et in*, etc. Rom. *In præfectura ærarii fuit et in consulatu*. Sed *fuit elegan- tius* literatur. H.

tein vererer : quod non tam ætatis maturitate, quam vi-
tae, merebatur. His ex caussis ut illi, sic mihi gratulor : ⁶
nec privatim magis, quam publice, quod tandem homi-
nes non ad pericula, ut prius, verum ad honores virtute
perveniunt. In infinitum epistolam extendam, si gaudio
meo indulgem. Prævertor ad ea, quæ me agentem hic ⁷
nuntius deprehendit. Eram cum prosocero meo, eram
cum amita uxoris, eram cum amicis diu desideratis; cir-
cumibam agellos; audiebam multum rusticarum querela-
rum: rationes legebam invitus et cursim (aliis enim char-
tis, aliis sum literis initiatus) cooperam etiam itineri me
præparare. Nam includor angustiis commeatus, eoque ip-
so, quod delegatum Cornuto audio officium, mei admo-
neor. Cupio te quoque sub idem tempus Campania tua
remittat, ne quis, quum in urbem rediero, contubernio
nostro dies pereat. Vale.

— *Ætatis... vita. Ætatis matu-
ritas, annis et senectute, vita ma-
turities perfecta virtute cernitur. E.
6. Quod tandem, etc. In Rom.*

*nova sententia incipit, Tandem ho-
mines non ad pericula, omissa quod. H.
7. Prævertor ad ea, quæ me. Rom.
Pervertam ad ea, quæ me. H.*

XVI.

Mortem Fundani filie luget, et Marcellinum, ut patrem consoletur,
monet.

C. PLINIUS MARCELLINO¹ SUO S.

TRISTISSIMUS hæc tibi scribo. Fundani nostri filia
minor est defuncta : qua puella nihil unquam festivius,

XVI.* *Marcellino etiam VIII,
epist. 23, de Junii Aviti morte scri-
psit. Forte est Egnatius Marcellinus,
de quo IV, ep. 12. Ed.*

¹. *Fundani nostri, etc. Rom. Fun-
dani nostri filia minor defuncta, ut
fere vulgo. H. — Cortiana : — Tri-
stissimus hæc tibi scribo, Fundani*

amabilius, nec modo longiore vita, sed prope immortali-
tate, dignius vidi. Nondum annos quatuordecim imple-
verat, et jam illi anilis prudentia, matronalis gravitas
erat: et tamen suavitas puellaris cum virginali verecun-
dia. Ut illa patris cervicibus inhærebat! ut nos amicos
paternos et amanter et modeste complectebatur! ut nu-
trices, ut paedagogos, ut præceptores, pro suo quemque
officio, diligebat! Quam studiose, quam intelligenter le-
titabat! ut parce custoditeque ludebat! Qua illa tempe-
rantia, qua patientia, qua etiam constantia novissimam
valetudinem tulit! Medicis obsequebatur, sororem, patrem
adhortabatur, ipsamque se destitutam corporis sui viri-
bus, vigore animi sustinebat. Duravit hic illi usque ad
extremum, nec aut spatio valetudinis, aut metu mortis
infractus est; quo plures gravioresque nobis caussas re-
linqueret et desiderii et doloris. O triste plane acerbum-
que funus! o morte ipsa mortis tempus indignius! Jam
destinata erat egregio juveni, jam electus nuptiarum dies,
jam nos vocati. Quod gaudium quo moerore mutatum est!
Non possum exprimere verbis, quantum animo vulnus
acceperim, quum audivi Fundanum ipsum (ut multa lu-

nostri filia minore defuncta.) Lan-
guide. S.—*Sed prope immortalitate,*
dignius. Rom. *Sed pone immortalitate*
dignius. H.

2. *Annos quatuordecim impleverat.* Rom. *Annos quatuordecim expleverat.* H.—*Nondum annos.* Et jam desti-
nata marito. Nempe ex Romanis le-
gibus, virgines nubiles erant anno
etatis duodecimo; atque ex institu-
tione Augusti, decimo anno, despon-
sari poterant. Ed.

3. *Ut illa patris cervicibus.* Rom.
Ut patris cervicibus. Deinde, *ut nutri-
ces et paedagogos,* recte. Hi erant
ejusdem conditionis. H.

—*Custodire.* Tam et pudice et ve-

recunde, tanquam custos in pro-
pinquo esset. E.

—*Qua patientia.* Desunt in Rom. H.

4. *Patrem adhortabatur.* Rom. *Par-
tim adhortabatur.* Et postea corporis
viribus, sine pronomine *sui.* H.—
Delendum *sui*, quod nec Cortius in
libris suis reperit, ideoque jure ex-
punxit. S.

5. *O morte ipsa mortis tempus.* Sic
et Romi. Deinde, *jam nos advocati.* H.

6. *Fundanum ipsum,* etc. Rom.

Fundanum ut multa. Deest *ipsum.* H.

—*Multa dolor invenit.* Nempe
omnis dolens quodam modo amat
dolorum suum. Itaque Fundanus pa-
ter, dum precipit suis, ut pro vesti-

ctuosa dolor invenit) præcipientem, quod in vestes, margarita, gemmas, fuerat erogaturus, hoc in thura et unguenta et odores impenderetur. Est quidem ille eruditus ⁷ et sapiens, ut qui se ab ineunte ætate altioribus studiis artibusque dediderit: sed nunc omnia, quæ audiit saepe, quæ dixit, aspernatur; expulsisque virtutibus aliis, pietatis est totus. Ignoscet, laudabis etiam, si cogitaveris, quid amiserit. Amisit enim filiam, quæ non minus mores ejus, quam os vultumque referebat, totumque patrem similitudine exscriperat. Proinde si quas ad eum de dolore tam justo literas mittes, memento adhibere solarium, non quasi castigatorum et nimis forte, sed molle et humandum. Quod ut facilius admittat, multum faciet medii temporis spatium. Ut enim crudum adhuc vulnus meden- ⁸ tium manus reformidat, deinde patitur, atque ultro requirit; sic recens animi dolor consolationes rejicit ac refugit, mox desiderat, et clementer admotis acquiescit. Vale.

bus, gemmis, margaritis, thura et unguenta emant, hac senentia, cui ipsi ex rebus tam moleste contrariis quidam aculeus inest, dolorem suum ostendit et acuit. E. — *In thura et in unguenta.* Rom. *In thura et in unguenta.* H.

^{7.} *Studiis artibusque dediderit.* Sic et Rom. II. — *Expulsisque virtutibus,* etc. Rom. « Expulsisque virtutibus et aliis pietatis est totus. Ignoscet. Landaveris etiam, si cogitaveris. Desunt et talis est pietatis cui. H. —

Pietatis est totus. Vid. Burmann, ad Val. Flacc. I, 207, qui bene comparat Γενεορυμ δλον είναι τινας. Alciphron pag. 306 ει αίγας . . . δλα τοῦ μέτρου έγίνοντο, ubi vid. Berger. S.

^{8.} *Si quas, etc.* Rom. Omisit *tam justo.* Postea, castigaturum. H.

^{9.} *Clementer admotis acquiescit.* Rom. *Fellementer admotis acquiescit.* H. — Non temere addidit *clementer;* monet enim molle solarium fundando admovendum esse. En.

XVII.

Calpurnium bene recitasse nuntiat, fratrisque illius pietate laudata, nobiles adolescentes hortatur. Hæc epistola animum generosum et nobilem spirat. Ed.

C. PLINIUS SPURINNAE^{*} SUO S.

Scio, quantopere bonis artibus faveas, quantum gaudii capias, si nobiles juvenes dignum aliquid majoribus suis faciant: quo festinantius nuntio tibi, suisse me hodie in auditorio Calpurnii Pisonis. Recitabat καταστερισμῶν eruditam sane luculentamque materiam. Scripta elegis erat flueutibus, et teneris, et enodibus, sublimibus etiam, ut

XVII.* De Festivio Spurinna vid.
II, ep. 7, III, ep. 1. Ed.

1. Καταστερισμῶν. Relationum in stellas seu rerum hominumque in sidera relatorum historias. Alii, et Cortius etiam, ἐρωτησίγνων. Sed quoniam eruditam luculentamque materiam vocet Secundus, quod nescio quam bene ἐρωτησίγνων conveniat, (quo titulo alioquin habeimus lepidum carmen Ansonii) ac præterea magna sit, ut fere solet in Grecis, hujus loci in libris varietas, reducere ansus sum Aldi ac Medicæi codicis lectionem, a qua non longe abire ταctepigmon et similia monstrantur, ille videt, qui observavit, quomodo in Grecis exprimendis versari soleant Latini librarii. Potest vocari eruditæ materia καταστερισμῶν, de relatis in sidera hominibus, animalibus, rebus aliis; quod mythicæ historiarum bonam partem complectatnr scilicet: luculen-

tam nemo negabit, nisi qui incem astris. Nondum observavi καταστερισμῶν nomen [conf. Gesneri ad J. A. Ernestum epistola]: sed dubitate nos de vi illius et significazione non sinit vel unus Apollodori locus III, 8, extr. p. 190. Galei, de Jove, τῷ δὲ Καλλιστῷ καταστερίος; Ἰκάληστον ἄρχον. Sic nuper ἀκαστέριμου legimus de relata carmine Emmanuel Martini inter astra ipsius arca. Vid. Gregor. Mayansii ep. 5, 7, p. 290. G.—Luculentam materiam quis credat propter lucem astrorum nanc dictam? Gesnerus illud lepide, ut nonnunquam solet. Luculenta est insignis, ampla, nobilis, propter rei sanctimoniam et anctoritatem. E.—Rom. Recitabat apte παντες. H.—Scripta elegis, etc. Rom. Scriptor legis erat flueutibus, teneris et enodibus. H.—Fluentibus, etc. Conciitatatem, dulcedinem et nitorem cogita. Sed omnem hunc locum de

poposcit locus. Apte enim et varie nunc attollebatur, nunc residebat : excelsa depressis, exilia plenis, severis jucunda mutabat; omnia ingenio pari. Commendabat haec ² voce suavissima, vocem verecundia. Multum sanguinis, multum sollicitudinis in ore, magna ornamenta recitantis. Etenim, nescio quo pacto, magis in studiis homines timor, quam fiducia decet. Ne plura : (quamquam libet ³ plura, quo sunt pulchriora de juvne, rariora de nobili,) recitatione finita, multum ac diu exosculatus adolescentem, qui est acerrimus stimulus monendi, laudibus incitavi, *Pegeret, qua cœpisset, lumenque, quod sibi majores sui prætulissent, posteris ipse præferret.* Gratulatus ⁴ sum optimæ matri, gratulatus et fratri, qui ex auditorio illo non minorem pietatis gloriam, quam ille alter eloquentiæ tulit : tam notabiliter pro fratre recitante prium metus ejus, mox gaudium eminuit. Dii faciant, ut ⁵ talia tibi sæpius nuntiem ! Faveo enim sæculo, ne sit sterile et effectum : mireque cupio, ne nobiles nostri nihil

industria copiosius exposuimus in
Lex. technol. rhet. pag. 177. E. —
Ut poposcit, etc. Rom. * *Ut poscit*
locus. Alta enim et varia sententia
nunc attollebantur, nunc residebant. H.

— *Severis jucunda mutabat*. Rom.
Jucunda severis mutabat. II. — Hunc
ordinem malum. S.

2. *Vocem verecundia. Multum*. Rom.
Voce verecunda, multum. H.

— *Multum sanguinis*. Explicat I,
14, 8. * *Est illi facies liberalis*,
multo sanguine, multo rubore suffusa. * *Sed ibi signum est sanitatis*,
hic verecundiae. S. — *Sollicitudo illa*
dicentum et recitantium mirifice
placebat Romanis. Antonius in prin-
cipio actionum suarum exalbesce-
bat, totoque corpore tremebat. Ep.
— *Magis . . . timor, quam fiducia*.

Nimirum ἀμετία μὲν θράσος κ. τ. λ.
Vid. IV, 7, 3. G.

3. *Quo sunt pulchriora*, etc. Rom.
Quo pulchriora sunt de juvne nobili,
rariora de nobis. H. — *Quod sibi*
majores, etc. Rom. *Quod sui majores*
prætulissent, (sine sibi) *posterioris præ-*
ferret. H.

4. *Qui ex auditorio illo tulit*.
Rom. *Qui in auditorio illo re-*
tulit. H.

5. *Faveo . . . ne*. Breviloquentia,
qualem tetigimus supra ad III, 5,
16. *Supple et opto*. S. — *Sterile et ef-*
fectum. Rom. *Sterile effectum, sine co-*
pula. H. — *Mireque cupio, ne*
nihil . . . nisi. Insolens constructio,
a Plinius tamen manu profecta. De-
bebat esse : *mireque enpia, at*, etc.
En igitur locus, quem frustra que-
rebam ad IV, 13, 8, ubi unci amo-

in domibus suis pulchrum, nisi imagines habeant : quæ nunc mihi hos adolescentes tacite laudare, adhortari, et, quod amborum gloriæ satis magnum est, agnoscere videntur. Vale.

vendi. S. — *Quæ nunc mihi, etc.*
Rom. *Quæ nunc hos mihi adolescentes.*
H. — *Placet hic ordo.* S. — *Agnoscere.* Prosopopeia utitur. Imagines majorum suorum agnoscunt Calpurnium, et dicunt ei, quod Terentianus Demea Ad. IV, 2, 25. *Lando;* o *Ctesiphō,* patrissas: abi, virum te

judicio. Hoc est, agnoscunt homines, qui utrosque norunt, similitudinem qnamdam inter veteres Calpurnios, et hunc juvenem. Huic gloriosum est majoribus esse similem: illis decorum, tales prædicari, qualis est hic eorum sanguine ortus, etc. G.
— Rom. *Cognoscere videntar.* H.

XVIII.

Secessus amoenitatem ei gratulatur.

C. PLINIUS MACRO * SUO S.

BENE est mihi, quia tibi bene est. Habes uxorem tecum, habes filium. Frueris mari, fontibus, viridibus, agro, villa amoenissima. Neque enim dubito esse amoenissimam, in qua se composuerat homo felicior, antequam felicissimus fieret. Ego in Tuscis et venor et studeo, quæ interdum

XVIII. ⁴ De Macro vid. ad III, ep. 5. Ed.

1. *Fontibus, viridibus, agro.* Rom.
Fontibus, ruribus, agro. H.

— *In qua se composuerat.* Ad vitam privatam, ut suo arbitratu vivaret, redierat: ut componere se dicuntur, qui in lecto ad mensam vel alias accumbunt. Cæterum ille felicior homo, antequam felicissimus ficeret, Nerva videtur Cataneo. Mihi magis placet, quod etiam Cortio in mentem venit, ipsum Sullam Fan-

stum, illum, *Felicem,* ἐπαρρέθητο, intelligere, ejusque villam Puteolan. de qua Victor de Vir. Ill. c. LXXV. Brevi nimirum sententia complectitur noster, quod latius ab avunculo ipsius disputatur VII, 43, seu 44. G.

2. *Et venor.* Vid. I, 6, init. G. — *Quæ interdum, etc.* Rom. *Quæ interdum simul facio.* Desunt alternis et interdum. H. — Leg. *Quæ interdum alternis, interdum simul facio,* copula deleta, quam nou agnoscunt libri Cortiani. S.

alternis, et interdum simul facio : nec tamen adhuc possum pronuntiare, utrum sit difficilis capere aliquid, an scribere. Vale.

XIX.

Rogat, ut Paullinus villam suam Zosimo liberto commonet valetudinis recuperandæ caussa. Ita autem scripta est hæc epistola, ut possit esse egregium commendandi exemplum. En.

C. PLINIUS PAULLINO * SUO S.

VIDEO, quam molliter tuos habeas : quo simplicius tibi confitebor, qua indulgentia meos tractem. Est mihi semper in animo et Homericum illud, πατὴρ δ' ὁς οὐ πιστὸς τενετος, et hoc nostrum, pater *familias*. Quod si essem natura asperior et durior, frangeret me tamen infirmitas liberti inci Zosimi, cui tanto major humanitas exhibenda est, quanto nunc illa magis eget. Est homo probus, officiosus, literatus, et ars quidem ejus, et quasi inscriptio, comoedus, in qua plurimum facit. Nam pronuntiat acriter, sapienter, apte, decenter etiam; utitur et cithara pe-

XIX. * De Paullino vid. ad H., familiae. H. — Vid. Drakenb. ad ep. 2. Ed.

1. In animo et Homericum illud. Rom. *In animo Homericum illud*, sine et. H. — Copula melius adest. S. — Homericum. Od. β. 47 et 234. Quantam autem vim habent en vox apud Homerum, inde quoque apparet; quod Jupiter omnem suam benevolentiam pollicens Palladi II. 6, 40, θεῶν δι, inquit, τοι ἔμετο εἶναι. Dixerat θέραν, φίλον τάκτος, κ. τ. λ. G. — *Hoc nostrum*, pater *familias*. Rom. *Hoc nostrum*; pater

familiae. H. — Vid. Drakenb. ad Liv. XXXIV, 2, r. S.

— Exhibenda est; etc: Rom. — Exhibenda est, quanto nunc minor venit debilitas: jam angitum homo probus et officiosus et literatus. — H.

2. *Inscriptio*. Titulus, qui in tabella a collo ipsius pendente scribendus esset, si inter veniales prostatu jnbebas. G.

— *Apte, decenter*. *Decenter* aliquanto plus est, quam *apte*. *Apte* pronuntiat, qui personam non habet, quum senem agit, senili gestu

rite, ultra quam comedo necesse est. Idem tam comode orationes et historias et carmina legit, ut hoc solum
 3 didicisse videatur. Hæc tibi sedulo exposui, quo magis
 scires, quam multa unus mihi et quam jucunda ministria præstaret. Accedit huc longa jam caritas hominis,
 4 quam ipsa pericula auxerunt. Est enim ita natura comparatum, ut nihil æque amorem incitet et accendat,
 quam carendi metus, quem ego pro hoc non semel
 5 patior. Nam ante aliquot annos, dum intente instanterque pronuntiat, sanguinem rejicit, atque ob hoc in
 Egyptum missus a me, post longam peregrinationem confirmatus rediit nuper: deinde dum per continuos dies
 nimis imperat voci, veteris infirmitatis tussicula admoni-
 6 tus, rursus sanguinem reddidit. Qua ex caussa destinavi
 eum mittere in prædia tua, quæ Forojulii possides. Au-

titur, et voce tremula, etc. *Decenter*, qui ad minutias usque minimas descendit, et personam totam ita, ut pulchra imago animale exemplum auum, exprimit. Vid. VI, 21, 5. G.
 — *Utitur et cithara Rom.* *Utitur cithara H.*

— *Commode . . . legit.* Nimirum comedo operam dabant, qui legere recte, aut agere in concione discere vellent. Vid. Quint. I, 21, 1. *Dandum aliquid comedo quoque*, etc. G.

3. *Accedit huc longa jam caritas Rom.* *Accedit longa jam caritas H.* Plerique libri *hac* omittunt; delevitque cum *Cortio Gierigius S.*

4. *Est enim ita natura comparatum Rom.* *Est enim natura comparatum H.*

5. *Dum intente*, etc. Rom. *Dum intente instanterque pronuntiaret H.*
 — *Ob hoc in Egyptum.* Adpositæ laudavithic Cellarius Plinius majorem libr. XXXI, 6, sive 33. — *Neque Egyptus propter se petitur, sed propter*

longinquitatem navigandi. • Sed maxime hac pertinent, quæ praecedunt: • *Principali maris nusus est navigandi phthisi affectis, ant sanguinem egereantibus.* • Quod antem negavit *Egypt. propter se peti*, in hoc contradicere vid. Celso, qui III, 23, phthisicis • opus est, *inquit*, si vires patientur, longa navigatione, cœli mutatione, sic, ut densius, quam id est, ex quo discedit æger, petatur; ideoque aptissime Alexandrianu ex Italia itur. • G. — *Nimis imperat.* Vocem legendio aut declamando minimam et supra vires intendit. . . . Catanaeus notat etiam legi *minus imperat* voci, quæ sane facilior et usitatior forma est. E. — Nihil de hac διττηφασι in Cortiana, que et alibi, quantum commenimi, in notis Catanaei reddendis negligenter fuit. Cæterum *nimirum imperat genuinum S.*

6. *Forojulii.* Italia duo habebat hujus nominis oppida, alterum in

divi enim te s^epe referentem, esse tibi et aera salubrem, et lac hujusmodi curationibus accommodatissimum. Rogo ergo, scribas tuis, ut illi villa, ut domus pateat; offerant etiam sumptibus ejus, si quid opus erit: erit autem opus modico. Est enim tam parcus et continens, ut non solum delicias, verum etiam necessitates valetudinis, frugalitate restringat. Ego proficiscenti tantum viatici dabo, quantum sufficiat eunti in tua. Vale.

Trauspadanis, alterum in Umbria.
Plin. H. N. III, 14 et 19. Ed.

—Aera salubrem. Rom. Aerem salubrem. H.

7. Ut illi villa, ut domus pateat.

Rom. Ut illi villa, illi domus pateat.

H. Excerpta Brummeri ut illi villa et domus pateat, quod prefero. S.

8. Quantum sufficiat, etc. Rom.

Quantum sufficit eunti in ruratu. H.

XX.

Varenus, a Bithynis ex proconsulatu accusatum, defendit.

C. PLINIUS URSO SUO S.

ITERUM Bithyni, post breve tempus a Julio Basso, etiam Rufum Varenus proconsulem detulerunt: Varenus, quem nuper adversus Bassum advocatum et postularant et acceperant. Inducti in senatum, inquisitionem postulaverunt: tum Varenus petiit, ut sibi quoque defen-

XX. 1. *A Julio Basso.* Hoc est, post accusatum a se Julium Bassum; qua dere supra IV, 9, actum. *Rufus Varenus est ille Pomponius*, de quo IV, 9, 3. G. — Rom. • Iterum Bithyni (breve tempus) a Julio Basso et Rufum. • Proxime, *Varenus quem adversus Bassum, sive nuper.* H.

2. *Sibi quoque.* Nimisrum qui inquisitionem postulant, ii petunt mitti

in provinciam, qui querant de factis, qui instrumenta conquirant, qui testes adducant: hic Varenus invicem sibi quoque hoc vult tribui, ut evocare liceat testes. Hoc quum negarent fieri debere Bithyni, de hoc, nondum de eriminibus Vareni, cognitio suscepta est; de hoc egit Plinius, non sine eventu. Nam impetratum est, ut et ex hae ipsa epistola

sionis caussa evocare testes liceret : recusantibus Bithynis, cognitio suscepta est. Egi ego pro Vareno, non sine even-
³ tu : nam bene an male, liber indicabit. In actionibus enim utramque in partem fortuna dominatur : multum commen-
dationis et detrahit et affert memoria, vox, gestus, tempus ipsum; postremo vel amor vel odium rei : liber offensis, liber gratia, liber et secundis casibus, et adversis
⁴ caret. Respondit mihi Fonteius Magnus, unus ex Bithynis, plurimis verbis, paucissimis rebus. Est plerisque Grae-
corum, ut illi, pro copia volubilitas : tam longas, tamque frigidas periodos uno spiritu, quasi torrente, contorquent.
⁵ Itaque Julius Candidus non invenuste solet dicere, *aliud esse eloquentiam, aliud loquentiam*. Nam eloquentia

§. 7, apparet, et repetitur VI, 5,
¹, it. VI, 13, init. ac VI, 29, 11.
Hæc monendis fuere, quod vir do-
ctus hic putabat, ^{et} quoque nihil
babere, que refutatur, et substitui-
torebat ex Mediceo libro *undique*. G.
— Rom. * Ut sibi quoque defensio-
nis caussa vocare testes. — H.

— *Egi ego*. Pronomen Cortius et Gierigius recte omiscent. S.—*Nam bene an male*. Illud *nam* Atticæ cujus-
dam elegantia est, et indicat omis-
sam propositionem, hic ita forte supplendam : Dixi, non sine eventu.
Non mirum, me eventum solum commemorare : *nam* etc. Sæpe ita Quintilianus, v. g. II, 12, 7; VI,
3, 63 et 76. Sæpe Lucianus et con-
fabulatores Attici. G.—Ita et Rom.
H.—*Liber indicabit*. Hoc est oratio
scripta. De differentia *actionis* et
orationis seu libri Noster I, 20, 9,
sq. G.

3. *Et detrahit et affert*. Rom. *Et*
detrahit et affert. Deinde postremo
vel amorem. H.

4. *Plurimis verbis*. Rom. *Pluribus*
verbis. Et inde : * Mos est plerisque

Graecorum, ut sit illis. * — *Tum,*
frigidas periodos. H.

— *Est plerisque*. Revocavit hanc lec-
tionem e bonis libris Cortius, et mox *frigidas* e Mediceo. De hoc res
clara, et vel sine libro audenda.
[Add. Gesneri ad. J. A. Ernest, epि-
stola S.] Quod Graecos nominat,
sui illum temporis homines Asiatico
tumore corruptos intelligere, palam
est. G.—De his oratoribus v. Cic.
Brut. XIII, Sueton. Aug. LXXXVI,
Et Petron. II. * *nuper, inquit, ven-*
tosa isthuc et enormis loquacitas
Athenas ex Asia commigravit. * Mox
frigidas periodos dicit inanes sensu
ex verborum redundantia. *Contor-*
quent autem periodos, qui rapidissime
et celerrime effuerunt voce et
spiritu. E.—*Contorquent*. Manet in
metaphora de *spiritu* et *torrente*:
haec duo enim *contorquent* obvia
queque; arbores venti, saxa fluvii,
etc. G.